
 

Ano L – Nº 324 – SETEMBRO 2015 

CAMPUS DE CRATEÚS 

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral 

Av. Geraldo Marques Barbosa, 567, Venâncios 
CEP: 63.700-000 – Crateús – CE 

Fone: (88) 3692.3857 / Fax: (88) 3692.3657 

 



 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 324/SETEMBRO/2015| Página 1 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

S U M Á R I O 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO  ------------------------------------------------------  002 

ADMINISTRAÇÃO  ------------------------------------------------------  003 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  ----------------------------------------  004 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 324/SETEMBRO/2015| Página 2 

 

 

 

APRESENTAÇÃO 

 
 

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao 
princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os 
assuntos administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da 
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções 
do Conselho Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos 
da Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. 
Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto 
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela 
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da 
Reitoria, edições separadas por campus. 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 324/SETEMBRO/2015| Página 3 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
 Renato Janine Ribeiro 

 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Marcelo Machado Feres 
 
 
REITOR  

Virgílio Augusto Sales Araripe 

 
 

DIRETORA GERAL  
Paula Cristina Soares Beserra 

 
 
CHEFE DE DEPARTAMENTO DE ENSINO SUBSTITUTO 

Antonio Marcos de Sousa Lima 
 
 
CHEFE DE DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

Francisca Lionelle de Lavor Alves 
 
 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 324/SETEMBRO/2015| Página 4 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 0103/GDG, DE 04 DE SETEMBRO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições,  

Considerando o que consta na alínea “d” do inciso X, 
do art. 1º da Portaria n.º 844/GR, de 12/08/2014; 

Considerando, também, o teor da Portaria 
n.º285/GR, de 28/04/2015; 

 
 

R E S O L V E  
 
 
Estabelecer que, de acordo com a Lei n.º 9.237, de 09/12/96, fica o 

servidor JOSÉ AGLODUALDO HOLANDA CAVALCANTE JÚNIOR, Matrícula 

SIAPE n.º1958476, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Campus 

Crateús, credenciado a dirigir veículos oficiais, inclusive o trator, do IFCE Campus 

Crateús, compatíveis com a sua habilitação, possibilitando assim a estruturação dos 

Cursos de Técnico em Agropecuária e de Bacharelado em Zootecnia, no que tange 

ao desenvolvimento de pesquisas e das aulas práticas com o uso do trator, no 

período de 04/09/2015 a 01/03/2016. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
04 de SETEMBRO de 2015. 

 
 

 
Paula Cristina Soares Beserra 

Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 324/SETEMBRO/2015| Página 5 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 0104/GDG, DE 10 DE SETEMBRO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e considerando o que 
consta no art. 1º da Portaria n.º 844/GR, de 12/08/2014; 

 
 

R E S O L V E  
 
 
  

Art. 1º - Instituir Comissão Especial de Avaliadores para 

Reconhecimento de Saberes e Competências CERSC/IFCE da servidora INGRYD 

CAPISTRANO PINTO TAVARES, matrícula SIAPE N.º2904885, constante no 

processo n.º23293.013528.2015-91. 

 

COMISSÃO AVALIADORA 

DOCENTE MEMBRO SIAPE 

MARIA ELIANI HOLANDA COELHO 
Avaliador Interno 

(Presidente) 
0053719 

JOÃO DALTON DAIBERT Avaliador Externo 1624037 

DALTON LUIZ LEMOS II Avaliador Externo 1550466 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
10 de SETEMBRO de 2015. 

 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 

 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 324/SETEMBRO/2015| Página 6 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 0105/GDG, DE 10 DE SETEMBRO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e considerando o que 
consta no art. 1º da Portaria n.º 844/GR, de 12/08/2014; 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º - Instituir Comissão Especial de Avaliadores para 

Reconhecimento de Saberes e Competências CERSC/IFCE do servidor JOÃO 

NUNES DE ARAÚJO NETO, matrícula SIAPE N.º1958294, constante no processo 

n.º23293.014752.2015-08. 

 
 

COMISSÃO AVALIADORA 

DOCENTE MEMBRO SIAPE 

CARLOS HENRIQUE LIMA DE MOURA 
Avaliador Interno 

(Presidente) 
1812404 

ALCINDO MARCIO SANTOS DE 
MIRANDA 

Avaliador Externo 0391303 

EDNA FERREIRA DA COSTA VIEIRA Avaliador Externo 1194318 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 10 de 
SETEMBRO de 2015. 

 
 
 

 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 324/SETEMBRO/2015| Página 7 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 0106/GDG, DE 23 DE SETEMBRO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e considerando o que 
consta no art. 1º da Portaria n.º 844/GR, de 12/08/2014; 

 
 

R E S O L V E  
 
 
  

Art. 1º - Instituir Comissão Especial de Avaliadores para 

Reconhecimento de Saberes e Competências CERSC/IFCE do servidor EMANUEL 

DIAS FREITAS, matrícula SIAPE N.º2034470, constante no processo 

n.º23293.011253.2015-51. 

 
 

COMISSÃO AVALIADORA 

DOCENTE MEMBRO SIAPE 

JOSÉ DIJALMA BATISTA DE FREITAS 
Avaliador Interno 

(Presidente) 
0728364 

CARLOS RODOLFO SCHUCH BORK Avaliador Externo 1908678 

ALISSON JOSÉ EUFRÁSIO DE 
CARVALHO 

Avaliador Externo 2935460 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 23 de 
SETEMBRO de 2015. 

 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 

 
 

 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 324/SETEMBRO/2015| Página 8 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 0107/GDG, DE 25 DE SETEMBRO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições,  

Considerando o que consta na alínea “d” do inciso X, 
do art. 1º da Portaria n.º 844/GR, de 12/08/2014; 

Considerando, também, o teor da Portaria 
n.º285/GR, de 28/04/2015; 

 
 

R E S O L V E  
 
 
Estabelecer que, de acordo com a Lei n.º 9.237, de 09/12/96, fica o 

servidor MARCOS ANDRÉ BARROS CASTRO, Técnico de Laboratório de 

Informática, matrícula SIAPE n.º1955128, titular da Coordenação de Infraestrutura, 

vinculada ao Departamento de Administração e Planejamento do Campus Crateús, 

credenciado a dirigir veículos oficiais do IFCE do Campus Crateús, compatíveis com 

a sua habilitação, possibilitando assim o desenvolvimento das atividades da referida 

Coordenação, na ausência de motoristas terceirizados, no período de 28/09/2015 a 

25/03/2016. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
25 de SETEMBRO de 2015. 

 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 

 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 324/SETEMBRO/2015| Página 9 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 0108/GDG, DE 28 DE SETEMBRO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, considerando o que 
consta no art. 1º da Portaria n.º 844/GR, de 12/08/2014 e o teor do 
processo n.º23293.031214.2015-70; 

 
 
 

R E S O L V E  
 
 
  

Art. 1º - Dispensar, a pedido, o servidor CLEMISSON 
SANTOS AGRIPINO, Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE 2188372, 
pertencente ao quadro permanente deste Instituto, da função de Coordenação de 
Controle Acadêmico, código FG-02, do Departamento de Ensino do Campus 
Crateús. 

 
Art. 2º - Estabelecer que a presente portaria entre em 

vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
28 de SETEMBRO de 2015. 

 
 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 324/SETEMBRO/2015| Página 10 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 0109/GDG, DE 28 DE SETEMBRO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, considerando o que 
consta no art. 1º da Portaria n.º 844/GR, de 12/08/2014 e o teor do 
processo n.º23293.031214.2015-70; 

 
 
 

R E S O L V E  
 
 

 
Art. 1º - Designar a servidora ROSA MARIA DA SILVA 

DE LUCENA, Técnica em Secretariado, matrícula SIAPE 2231996, pertencente ao 
quadro permanente deste Instituto, para assumir a função de Coordenação de 
Controle Acadêmico, código FG-02, do Departamento de Ensino do Campus 
Crateús. 

 
 
Art. 2º - Estabelecer que a presente portaria entre em 

vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
28 de SETEMBRO de 2015. 

 
 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 

 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 324/SETEMBRO/2015| Página 11 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 0110/GDG, DE 29 DE SETEMBRO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e considerando o que 
consta no art. 1º da Portaria n.º 844/GR, de 12/08/2014 e a Portaria 
n.º 561/GR de 29/05/2013; 

 
 

R E S O L V E  
 
 
Art. 1.º - Alterar a portaria n.º063/GDG, de 17/04/2015, que trata da 

composição atual do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura em 
Letras do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – IFCE – 
Campus Crateús. 

 
 

SERVIDOR 
MATRÍCULA 

SIAPE 
TITULAÇÃO FUNÇÃO 

REGIME DE 
TRABALHO 

Expedito Wellington Chaves 
Costa 

1887145 Mestre Docente Integral 

Francisco Ferreira de 
Souza 

1684151 Mestre Docente Integral 

Kleiton de Sousa Moraes 2187406 Doutor Docente Integral 

Michael Viana Peixoto 2167620 Doutor Docente Integral 

Vilmar Ferreira de Souza 3212783 Doutor Docente Integral 

 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
29 de SETEMBRO de 2015. 

 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 

 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 324/SETEMBRO/2015| Página 12 

 

 

 

 
 

 


